

## 令和6年度 事業報告

自：令和6年4月 1日

至：令和7年3月31日

### <事業概要>

会員及びその家族の余暇活動促進を目的に従来のサービス内容を維持しつつ、スポーツ文化事業、宿泊利用助成、保養施設の借上げなど多様なサービスを提供し会員満足度の向上に努めた。

また、経常収益の大半を占める事業運営の根幹となる受取会費については、会員数が近年伸び悩み、令和6年度も前年度を下回ることとなった。これは、会員事業所における県外の支店、営業所との格差是正といったことや、他の福利厚生制度利用などの理由により、脱退会員数が増加していることによる。

こうした経営環境の中で、引き続き加入推進員を雇用し、各種優良法人認定事業所、社会福祉法人、医療機関及び令和6年度は新たに福岡市競争入札有資格者名簿登録業者に対して勧誘のダイレクトメール送付し、訪問活動の実施や市の融資利用事業所向け送付物にチラシを同封するなど加入促進活動に努めたが、大口事業所の脱退もあり最終的に脱退会員数が新規加入を上回り、令和6年度末の会員数は前年度末に比べ1,208人の減となったものである。

しかしながら、効率的な運営及び経費削減の結果、経常収支は214万円の黒字となったものである。

### 1. 加入事業所数及び会員数

会員の加入状況については、令和5年度末の会員数28,917人に対し、令和6年度は新規加入による増447人、脱退による減1,366人、会員異動による減289人で、最終会員数は27,709人となり1,208人の会員減となった。

| 区 分                 | 加入事業所数(社) | 会員数(人) |
|---------------------|-----------|--------|
| 令和5年度末(令和6年3月31日現在) | 1,401     | 28,917 |
| 令和6年度末(令和7年3月31日現在) | 1,376     | 27,709 |
| 増 減                 | △25       | △1,208 |

### 2. 事業実施状況(事業数は企画数を掲載)

#### (1) 余暇事業(公益目的事業)

会員の親睦交流、余暇活動、健康増進及び自己啓発を図るため、グルメ企画、文化事業助成やスポーツ観戦券無料進呈などを実施するとともに宿泊施設利用の補助、保養施設の借上げ、各種指定施設の割引等に関する事業を実施した。

| 余暇事業区分   | 事業数 | 利用者数(人) | 事業費(円)     |
|----------|-----|---------|------------|
| スポーツ文化事業 | 274 | 15,711  | 14,305,830 |
| 宿泊利用補助事業 | 39  | 1,492   | 2,426,800  |
| 借上保養施設事業 | 6   | 970     | 3,213,000  |
| 合 計      | 319 | 18,173  | 19,945,630 |

【優待企画】 27事業

【指定割引施設】 計 2,230施設

割引利用指定宿泊施設・・・・・・・・・・ 738施設  
 割引利用指定購買店・・・・・・・・・・ 1,375施設  
 割引利用指定レジャー・スポーツ施設・・・・・・・・ 97施設※  
 テーマパーク・・・・・・・・・・ 20施設※

※ 当該施設数は、スポーツ文化事業数に含む。

(2) 健康管理事業（公益目的事業）

会員の健康管理に最も有効な定期健康診断の助成や、会員の健康増進のためスポーツクラブ利用助成を実施した。

| 区 分         | 施設数 | 利用者数（人） | 事業費（円）     |
|-------------|-----|---------|------------|
| 定期健康診断助成    | 56  | 19,128  | 38,256,000 |
| スポーツクラブ利用助成 | 16  | 9,238   | 5,959,984  |
| 合 計         | 72  | 28,366  | 44,215,984 |

(3) 研修事業（公益目的事業）

会員の生涯学習、自己啓発を促進するための助成や、各種資格取得のための助成を実施した。

| 事業数 | 利用者数（人） | 事業費（円）  |
|-----|---------|---------|
| 142 | 32      | 128,000 |

(4) 情報提供事業（公益目的事業）

令和6年6月にガイドブックを発行するとともに、FCFニュースを年6回発行した。

また、ホームページを適時更新するとともに、いち早くFCFニュース最新号が届くLINEの活用や加入推進員による勧誘活動を通して、効果的な情報提供に努めた。

| 区分      | 発行時期                   | 発行部数（冊）    | 事業費（円）     |
|---------|------------------------|------------|------------|
| ガイドブック  | 6月                     | 37,000     | 19,919,285 |
| FCFニュース | 4月、6月、8月<br>10月、12月、2月 | 4月：29,000  |            |
|         |                        | 6月：27,500  |            |
|         |                        | 8月：27,500  |            |
|         |                        | 10月：28,000 |            |
|         |                        | 12月：28,000 |            |
|         |                        | 2月：27,000  |            |

(5) 給付事業（収益事業等）

会員の慶弔時の給付として、20歳・結婚・出産・入学・義務教育修了の各祝金や死亡弔慰金を支給する他、傷病及び災害時における見舞金、結婚記念品ならびに会員加入年数に応じた永年会員ほう賞記念品を支給した。

| 給付項目       |          | 給付金額（円） | 件 数   | 支給金額（円）    |
|------------|----------|---------|-------|------------|
| 20歳祝金      |          | 5,000   | 64    | 320,000    |
| 結婚祝金       | 初 婚      | 20,000  | 387   | 7,740,000  |
|            | 再 婚      | 10,000  | 33    | 330,000    |
|            | 小 計      |         | 420   | 8,070,000  |
| 出産祝金       |          | 10,000  | 544   | 5,440,000  |
| 入学祝金       | 小 学 生    | 10,000  | 735   | 7,350,000  |
|            | 中 学 生    | 10,000  | 798   | 7,980,000  |
|            | 小 計      |         | 1,533 | 15,330,000 |
| 義務教育修了祝金   |          | 5,000   | 784   | 3,920,000  |
| 結婚記念品      | 銀 婚      | 10,000  | 100   | 792,000    |
|            | 金 婚      | 20,000  | 17    | 263,296    |
|            | 小 計      |         | 117   | 1,055,296  |
| 永年会員ほう賞記念品 | 10 年     | 11,000  | 867   | 7,281,933  |
|            | 20 年     | 14,000  | 427   | 5,085,143  |
|            | 30 年     | 25,000  | 173   | 3,363,120  |
|            | 小 計      |         | 1,467 | 15,730,196 |
| 傷病見舞金      | 30～90日未満 | 10,000  | 143   | 1,430,000  |
|            | 90日以上    | 20,000  | 119   | 2,380,000  |
|            | 小 計      |         | 262   | 3,810,000  |
| 災害見舞金      |          |         | 1     | 427,566    |
| 死亡弔慰金      | 本 人      | 50,000  | 40    | 2,000,000  |
|            | 配 偶 者    | 30,000  | 30    | 900,000    |
|            | 一 親 等    | 10,000  | 703   | 7,030,000  |
|            | 小 計      |         | 773   | 9,930,000  |
| 合 計        |          |         | 5,965 | 64,033,058 |

(6) 加入促進事業（収益事業等）

加入推進員による勧誘活動や、会員から新規見込先の紹介を受ける加入紹介キャンペーン等を実施した。

|       | 新規加入  | 脱 退      | 会員異動<br>(増加) | 会員異動<br>(減少) | 差 引      | 事業費         |
|-------|-------|----------|--------------|--------------|----------|-------------|
| 事業所数  | 43 社  | △68 社    | —            | —            | △25 社    | 5,304,494 円 |
| 会 員 数 | 447 人 | △1,366 人 | 3,123 人      | 3,412 人      | △1,208 人 |             |

【主な活動】

①加入推進員による勧誘活動

加入推進員による、ダイレクトメール送付に続く訪問勧誘活動により、大幅な新規加入となった。

※令和6年度新規加入実績：36事業所・423人

②アンケート付ダイレクトメールを活用した勧誘活動

各種優良法人認定事業所、社会福祉法人、医療機関及び令和6年度は福岡市競争入札有資格者名簿登録業者に福利厚生に関するアンケートを同封したダイレクトメールを1,650社に送付するとともに、約6,000社の市融資利用事業所宛送付物にアンケートを同封し、回答のあった事業所に対しクオカード等を進呈しながら訪問勧誘活動を行った。

《令和6年度実績》

アンケート回答事業所：134事業所

加入実績：11事業所・183名

③加入紹介キャンペーン

《内容》

- ・1事業所紹介につきクオカード1,000円進呈
- ・紹介事業所が加入した場合、加入人数に応じてクオカードを進呈
  - 1～9名：2,000円
  - 10～49名：5,000円
  - 50～99名：10,000円
  - 100名以上：50,000円

《令和6年度実績》

紹介事業所数：7事業所

加入実績：7事業所・156名加入

(内訳)

- ・1名～9名加入：6事業所・32名
- ・100名以上加入：1事業所・124名

※10名～99名の加入実績なし

④会員事業所に対する紹介依頼及び脱退防止

加入推進員及び職員により、大口会員事業所31事業所に訪問活動を実施した。

### 3. 会議

| 種類                 | 開催日       | 場所                  | 附議事項                                                                                                                             |
|--------------------|-----------|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 令和6年度<br>第1回理事会    | 令和6年6月7日  | 福岡商工会<br>議所<br>市研修室 | ○令和5年度計算書類等の承認<br>について<br>○定時評議員会の招集の決定に<br>ついて<br>○理事長及び常務理事の職務の<br>執行状況の報告                                                     |
| 令和6年度<br>第2回理事会    | 令和6年6月27日 | 決議の省略               | ○理事長（代表理事）の選定に<br>ついて<br>○常務理事（業務執行理事）の<br>選定について                                                                                |
| 令和6年度<br>第3回理事会    | 令和7年3月10日 | 決議の省略               | ○令和6年度第1回臨時評議員<br>会の開催について                                                                                                       |
| 令和6年度<br>第4回理事会    | 令和7年3月18日 | 福岡商工会<br>議所<br>市研修室 | ○令和7年度事業計画案<br>○令和7年度収支予算案<br>○公益財団法人福岡市中小企業<br>従業員福祉協会事業に関する<br>規程の改正案<br>○常務理事の報酬の改定案<br>○常務理事の選定<br>○理事長及び常務理事の職務の<br>執行状況の報告 |
| 令和6年度<br>定時評議員会    | 令和6年6月27日 | 福岡商工会<br>議所<br>市研修室 | ○令和5年度貸借対照表、正味<br>財産増減計算書及び附属明細<br>書並びに財産目録の承認につ<br>いて<br>○理事の任期満了につき選任の<br>件<br>○監事の任期満了につき選任の<br>件<br>○評議員の任期満了につき選任<br>の件     |
| 令和6年度<br>第1回臨時評議員会 | 令和7年3月17日 | 決議の省略               | ○理事1名選任の件                                                                                                                        |

## 令和6年度事業報告の附属明細書

令和6年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書に「事業報告の内容を補足する重要な事項」は存在しない。

# 貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | 当年度             | 前年度             | 増 減          |
|---------------|-----------------|-----------------|--------------|
| I 資産の部        |                 |                 |              |
| 1. 流動資産       |                 |                 |              |
| 現金預金          | 22,928,973      | 6,247,213       | 16,681,760   |
| 未収会費          | 82,800          | 91,800          | ▲ 9,000      |
| 未収金           | 0               | 222,895         | ▲ 222,895    |
| 前払金           | 27,500          | 4,738,000       | ▲ 4,710,500  |
| 流動資産合計        | 23,039,273      | 11,299,908      | 11,739,365   |
| 2. 固定資産       |                 |                 |              |
| (1) 基本財産      |                 |                 |              |
| 基本財産引当預金      | 10,000,000      | 10,000,000      | 0            |
| 基本財産合計        | 10,000,000      | 10,000,000      | 0            |
| (2) 特定資産      |                 |                 |              |
| 退職給付引当資産      | 14,361,350      | 14,361,350      | 0            |
| 運営費積立資産       | 116,599,000     | 116,599,000     | 0            |
| 特定資産合計        | 130,960,350     | 130,960,350     | 0            |
| (3) その他固定資産   |                 |                 |              |
| 什器備品          | 5               | 5               | 0            |
| 電話加入権         | 254,035         | 254,035         | 0            |
| 定額貯金          |                 | 10,000,000      | ▲ 10,000,000 |
| 定期預金          | 50,000,000      | 50,000,000      | 0            |
| ソフトウェア        | 2,050,125       | 3,221,625       | ▲ 1,171,500  |
| その他固定資産合計     | 52,304,165      | 63,475,665      | ▲ 11,171,500 |
| 固定資産合計        | 193,264,515     | 204,436,015     | ▲ 11,171,500 |
| 資産合計          | 216,303,788     | 215,735,923     | 567,865      |
| II 負債の部       |                 |                 |              |
| 1. 流動負債       |                 |                 |              |
| 未払金           | 1,474,376       | 2,676,916       | ▲ 1,202,540  |
| 預り金           | 350,375         | 723,825         | ▲ 373,450    |
| 流動負債合計        | 1,824,751       | 3,400,741       | ▲ 1,575,990  |
| 2. 固定負債       |                 |                 |              |
| 退職給付引当金       | 14,361,350      | 14,361,350      | 0            |
| 固定負債合計        | 14,361,350      | 14,361,350      | 0            |
| 負債合計          | 16,186,101      | 17,762,091      | ▲ 1,575,990  |
| III 正味財産の部    |                 |                 |              |
| 1. 指定正味財産     |                 |                 |              |
| 寄付金           | 10,000,000      | 10,000,000      | 0            |
| 指定正味財産合計      | 10,000,000      | 10,000,000      | 0            |
| (うち基本財産への充当額) | ( 10,000,000 )  | ( 10,000,000 )  | ( 0 )        |
| (うち特定資産への充当額) | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )        |
| 2. 一般正味財産     |                 |                 |              |
| (うち基本財産への充当額) | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )        |
| (うち特定資産への充当額) | ( 116,599,000 ) | ( 116,599,000 ) | ( 0 )        |
| 正味財産合計        | 200,117,687     | 197,973,832     | 2,143,855    |
| 負債及び正味財産合計    | 216,303,788     | 215,735,923     | 567,865      |

## 貸借対照表内訳表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

| 科目            | 公益目的事業会計       | 収益      | 給付事業       | 加入促進       | 収益事業等会計    | 法人会計        | 内部取引消去        | 合計          |
|---------------|----------------|---------|------------|------------|------------|-------------|---------------|-------------|
| I 資産の部        |                |         |            |            |            |             |               |             |
| 1. 流動資産       |                |         |            |            |            |             |               |             |
| 現金預金          | 0              | 0       | 0          | 0          | 0          | 22,928,973  |               | 22,928,973  |
| 未収金           | 0              | 0       | 0          | 0          | 0          | 82,800      |               | 82,800      |
| 前払金           | 0              | 0       | 0          | 0          | 0          | 27,500      |               | 27,500      |
| 内部会計貸付金       | 0              | 387,795 | 13,220,446 | 27,489,018 | 41,097,259 | 83,415,853  | △ 124,512,912 | 0           |
| 流動資産合計        | 0              | 387,795 | 13,220,446 | 27,489,018 | 41,097,259 | 106,454,926 | △ 124,512,912 | 23,039,273  |
| 2. 固定資産       |                |         |            |            |            |             |               |             |
| (1) 基本財産      |                |         |            |            |            |             |               |             |
| 基本財産引当預金      | 10,000,000     | 0       | 0          | 0          | 0          | 0           |               | 10,000,000  |
| 基本財産合計        | 10,000,000     | 0       | 0          | 0          | 0          | 0           |               | 10,000,000  |
| (2) 特定資産      |                |         |            |            |            |             |               |             |
| 退職給付引当資産      | 0              | 0       | 0          | 0          | 0          | 14,361,350  |               | 14,361,350  |
| 運営費積立資産       | 0              | 0       | 0          | 0          | 0          | 116,599,000 |               | 116,599,000 |
| 特定資産合計        | 0              | 0       | 0          | 0          | 0          | 130,960,350 | 0             | 130,960,350 |
| 固定資産合計        | 10,000,000     | 0       | 0          | 0          | 0          | 130,960,350 |               | 144,960,350 |
| 資産合計          | 10,000,000     | 387,795 | 13,220,446 | 27,489,018 | 41,097,259 | 239,719,441 | △ 124,512,912 | 216,303,788 |
| II 負債の部       |                |         |            |            |            |             |               |             |
| 1. 流動負債       |                |         |            |            |            |             |               |             |
| 未払金           | 451,000        | 0       | 791,885    | 50,000     | 841,885    | 181,491     | 0             | 1,474,376   |
| 前受金           | 0              | 0       | 0          | 0          | 0          | 0           | 0             | 0           |
| 預り金           | 25,525         | 0       | 0          | 34,110     | 34,110     | 290,740     | 0             | 350,375     |
| 内部会計借入金       | 28,611,878     | 156,706 | 1,953,207  | 84,110     | 2,109,913  | 93,791,021  | △ 124,512,912 | 0           |
| 流動負債合計        | 29,088,503     | 156,706 | 2,745,092  | 84,110     | 2,985,908  | 94,263,252  | △ 124,512,912 | 1,824,751   |
| 2. 固定負債       |                |         |            |            |            |             |               |             |
| 退職給付引当金       | 0              | 0       | 0          | 0          | 0          | 14,361,350  |               | 14,361,350  |
| 固定負債合計        | 0              | 0       | 0          | 0          | 0          | 14,361,350  | 0             | 14,361,350  |
| 負債合計          | 29,088,503     | 156,706 | 2,745,092  | 84,110     | 2,985,908  | 108,624,602 | △ 124,512,912 | 16,186,101  |
| III 正味財産の部    |                |         |            |            |            |             |               |             |
| 1. 指定正味財産     |                |         |            |            |            |             |               |             |
| 寄付金           | 10,000,000     | 0       | 0          | 0          | 0          | 0           | 0             | 10,000,000  |
| 指定正味財産合計      | 10,000,000     | 0       | 0          | 0          | 0          | 0           | 0             | 10,000,000  |
| (うち基本財産への充当額) | ( 10,000,000 ) | ( 0 )   | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )       | ( 0 )         | ( 0 )       |
| (うち特定資産への充当額) | ( 0 )          | ( 0 )   | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )       | ( 0 )         | ( 0 )       |
| 2. 一般正味財産     | △ 29,088,503   | 231,089 | 50,475,354 | 27,404,908 | 88,111,351 | 131,094,839 |               | 190,117,687 |
| (うち基本財産への充当額) | ( 0 )          | ( 0 )   | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )       |               | ( 0 )       |
| (うち特定資産への充当額) | ( 0 )          | ( 0 )   | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )       |               | ( 0 )       |
| 正味財産合計        | △ 19,088,503   | 231,089 | 60,475,354 | 27,404,908 | 88,111,351 | 131,094,839 | 0             | 200,117,687 |
| 負債及び正味財産合計    | 10,000,000     | 387,795 | 63,220,446 | 27,489,018 | 91,097,259 | 239,719,441 | △ 124,512,912 | 216,303,788 |



# 正味財産増減計算書

令和 6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当年度             | 前年度             | 増 減              |
|--------------|-----------------|-----------------|------------------|
| I 一般正味財産増減の部 |                 |                 |                  |
| 1. 経常増減の部    |                 |                 |                  |
| (1) 経常収益     |                 |                 |                  |
| 基本財産運用益      | [ 9,945 ]       | [ 200 ]         | [ 9,745 ]        |
| 基本財産受取利息     | 9,945           | 200             | 9,745            |
| 特定資産運用益      | [ 100,133 ]     | [ 2,627 ]       | [ 97,506 ]       |
| 特定資産受取利息     | 100,133         | 2,627           | 97,506           |
| 受取会費         | [ 202,848,000 ] | [ 207,768,000 ] | [ ▲ 4,920,000 ]  |
| 受取会費         | 202,848,000     | 207,768,000     | ▲ 4,920,000      |
| 雑収益          | [ 1,752,341 ]   | [ 1,245,640 ]   | [ 506,701 ]      |
| 受取利息         | 45,687          | 1,210           | 44,477           |
| 雑収益          | 1,706,654       | 1,244,430       | 462,224          |
| 経常収益計        | 204,710,419     | 209,016,467     | ▲ 4,306,048      |
| (2) 経常費用     |                 |                 |                  |
| 事業費          | [ 195,249,769 ] | [ 220,615,957 ] | [ ▲ 25,366,188 ] |
| 余暇事業費        | ( 19,945,630 )  | ( 24,841,119 )  | ( ▲ 4,895,489 )  |
| スポーツ文化事業費    | 14,305,830      | 18,122,119      | ▲ 3,816,289      |
| 宿泊利用補助費      | 2,426,800       | 2,941,000       | ▲ 514,200        |
| 借上保養施設事業費    | 3,213,000       | 3,778,000       | ▲ 565,000        |
| 健康管理事業費      | ( 44,215,984 )  | ( 46,361,181 )  | ( ▲ 2,145,197 )  |
| 健康管理事業費      | 44,215,984      | 46,361,181      | ▲ 2,145,197      |
| 研修事業費        | ( 128,000 )     | ( 148,000 )     | ( ▲ 20,000 )     |
| 研修事業費        | 128,000         | 148,000         | ▲ 20,000         |
| 情報提供事業費      | ( 19,929,285 )  | ( 22,105,189 )  | ( ▲ 2,175,904 )  |
| 印刷製本費        | 16,776,665      | 18,291,268      | ▲ 1,514,603      |
| 通信運搬費        | 2,373,820       | 3,087,921       | ▲ 714,101        |
| 委託費          | 712,800         | 660,000         | 52,800           |
| 雑費           | 66,000          | 66,000          | 0                |
| 給付事業費        | ( 64,033,058 )  | ( 77,725,439 )  | ( ▲ 13,692,381 ) |
| 20歳祝金        | 320,000         | 440,000         | ▲ 120,000        |
| 結婚祝金         | 8,070,000       | 8,820,000       | ▲ 750,000        |
| 出産祝金         | 5,440,000       | 6,330,000       | ▲ 890,000        |
| 入学祝金         | 15,330,000      | 15,930,000      | ▲ 600,000        |
| 義務教育終了祝金     | 3,920,000       | 3,800,000       | 120,000          |
| 結婚記念品        | 1,055,296       | 1,040,512       | 14,784           |
| 永年会員ほう賞記念品   | 15,730,196      | 27,279,800      | ▲ 11,549,604     |
| 傷病見舞金        | 3,810,000       | 3,970,000       | ▲ 160,000        |
| 災害見舞金        | 427,566         | 515,127         | ▲ 87,561         |
| 死亡弔慰金        | 9,930,000       | 9,600,000       | 330,000          |
| 加入促進事業費      | ( 5,304,494 )   | ( 4,981,337 )   | ( 323,157 )      |
| 給料手当         | 2,693,020       | 2,781,520       | ▲ 88,500         |
| 福利厚生費        | 272,329         | 282,787         | ▲ 10,458         |
| 旅費交通費        | 150,646         | 157,043         | ▲ 6,397          |
| 印刷製本費        | 84,216          | 17,952          | 66,264           |
| 通信運搬費        | 310,247         | 204,396         | 105,851          |
| 消耗品費         | 11,726          | 11,055          | 671              |
| 賃借料          | 772,200         | 774,180         | ▲ 1,980          |
| 燃料費          | 106,630         | 100,404         | 6,226            |
| 委託費          | 600,000         | 600,000         | 0                |
| 雑費           | 303,480         | 52,000          | 251,480          |

# 正味財産増減計算書

令和 6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目           | 当年度            | 前年度            | 増 減             |
|---------------|----------------|----------------|-----------------|
| 人件費           | ( 32,482,823 ) | ( 35,576,561 ) | ( ▲ 3,093,738 ) |
| 役員報酬          | 3,086,400      | 384,000        | 2,702,400       |
| 給料手当          | 19,302,141     | 24,561,776     | ▲ 5,259,635     |
| 退職給付費用        | 0              | 0              | 0               |
| 賞与            | 5,347,731      | 5,309,492      | 38,239          |
| 福利厚生費         | 4,746,551      | 5,321,293      | ▲ 574,742       |
| 経費            | ( 9,210,495 )  | ( 8,877,131 )  | ( 333,364 )     |
| 会議費           | 577            | 14,024         | ▲ 13,447        |
| 旅費交通費         | 56,760         | 72,696         | ▲ 15,936        |
| 通信運搬費         | 2,244,559      | 2,236,893      | 7,666           |
| ソフトウェア減価償却費   | 1,112,925      | 1,112,925      | 0               |
| 消耗品費          | 239,496        | 200,703        | 38,793          |
| 印刷製本費         | 458,750        | 205,060        | 253,690         |
| 賃借料           | 1,005,162      | 922,062        | 83,100          |
| 調査費           | 0              | 0              | 0               |
| 租税公課          | 101,000        | 91,000         | 10,000          |
| 雑費            | 3,991,266      | 4,021,768      | ▲ 30,502        |
| 管理費           | [ 7,316,795 ]  | [ 6,975,457 ]  | [ 341,338 ]     |
| 人件費           | ( 3,550,076 )  | ( 3,308,803 )  | ( 241,273 )     |
| 役員報酬          | 911,600        | 206,000        | 705,600         |
| 給料手当          | 1,666,112      | 2,203,012      | ▲ 536,900       |
| 退職給付費用        | 0              | 0              | 0               |
| 賞与            | 481,660        | 420,580        | 61,080          |
| 福利厚生費         | 490,704        | 479,211        | 11,493          |
| 経費            | ( 3,766,719 )  | ( 3,666,654 )  | ( 100,065 )     |
| 会議費           | 433            | 10,519         | ▲ 10,086        |
| 旅費交通費         | 14,190         | 18,174         | ▲ 3,984         |
| 通信運搬費         | 314,807        | 313,360        | 1,447           |
| ソフトウェア減価償却費   | 58,575         | 58,575         | 0               |
| 消耗品費          | 35,543         | 29,784         | 5,759           |
| 印刷製本費         | 67,875         | 30,340         | 37,535          |
| 賃借料           | 150,196        | 137,779        | 12,417          |
| 雑費            | 3,125,100      | 3,068,123      | 56,977          |
| 経常費用計         | 202,566,564    | 227,591,414    | ▲ 25,024,850    |
| 当期経常増減額       | 2,143,855      | ▲ 18,574,947   | 20,718,802      |
| 2. 経常外増減の部    |                |                |                 |
| (1) 経常外収益     | 0              | 0              | 0               |
| 経常外収益計        | 0              | 0              | 0               |
| (2) 経常外費用     | 0              | 0              | 0               |
| 経常外費用計        | 0              | 0              | 0               |
| 当期経常外増減額      | 0              | 0              | 0               |
| 当期一般正味財産増減額   | 2,143,855      | ▲ 18,574,947   | 20,718,802      |
| 一般正味財産期首残高    | 187,973,832    | 206,548,779    | ▲ 18,574,947    |
| 一般正味財産期末残高    | 190,117,687    | 187,973,832    | 2,143,855       |
| II 指定正味財産増減の部 |                |                |                 |
| 当期指定正味財産増減額   | 0              | 0              | 0               |
| 指定正味財産期首残高    | 10,000,000     | 10,000,000     | 0               |
| 指定正味財産期末残高    | 10,000,000     | 10,000,000     | 0               |
| III 正味財産期末残高  | 200,117,687    | 197,973,832    | 2,143,855       |

# 正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 公益目的事業会計    |           | 収益事業等会計    |           |            |           | 法人会計    | 合 計         |
|--------------|-------------|-----------|------------|-----------|------------|-----------|---------|-------------|
|              | 公 1         | 収 益       | 給付事業       | 加入促進事業    | 計          |           |         |             |
| I 一般正味財産増減の部 |             |           |            |           |            |           |         |             |
| 1. 経常増減の部    |             |           |            |           |            |           |         |             |
| (1) 経常収益     |             |           |            |           |            |           |         | 9,945       |
| 基本財産運用益      | 9,945       | 0         | 0          | 0         | 0          | 0         |         | 9,945       |
| 基本財産受取利息     | 9,945       |           |            |           |            |           | 100,133 | 100,133     |
| 特定資産運用益      | 0           | 0         | 0          | 0         | 0          | 100,133   |         | 100,133     |
| 特定資産受取利息     | 0           |           |            |           |            |           |         |             |
| 受取会費         | 116,637,600 | 0         | 71,841,636 | 7,359,947 | 79,001,583 | 7,208,817 |         | 202,848,000 |
| 受取会費         | 116,637,600 | 0         | 71,841,636 | 7,359,947 | 79,001,583 | 7,208,817 |         | 202,848,000 |
| 雑収益          | 250         | 1,706,654 | 37,592     | 0         | 1,744,246  | 7,845     |         | 1,752,341   |
| 受取利息         | 250         |           | 37,592     |           | 37,592     | 7,845     |         | 45,687      |
| 雑収益          |             | 1,706,654 |            |           | 1,706,654  |           |         | 1,706,654   |
| 経常収益計        | 116,647,795 | 1,706,654 | 71,879,228 | 7,359,947 | 80,745,820 | 7,316,795 |         | 204,710,419 |
| (2) 経常費用     |             |           |            |           |            |           |         | 0           |
| 事業費          | 119,095,338 | 1,485,877 | 67,712,281 | 8,956,273 | 76,154,431 |           |         | 195,249,769 |
| 余暇事業費        | 19,945,630  | 0         | 0          | 0         | 0          |           |         | 19,945,630  |
| スポーツ文化事業費    | 14,305,830  |           |            |           |            |           |         | 14,305,830  |
| 宿泊利用補助費      | 2,426,800   |           |            |           |            |           |         | 2,426,800   |
| 借上保養施設事業費    | 3,213,000   |           |            |           |            |           |         | 3,213,000   |
|              |             |           |            |           |            |           |         | 0           |
| 健康管理事業費      | 44,215,984  | 0         | 0          | 0         | 0          |           |         | 44,215,984  |
| 健康管理事業費      | 44,215,984  |           |            |           |            |           |         | 44,215,984  |
|              |             |           |            |           |            |           |         | 0           |
| 研修事業費        | 128,000     | 0         | 0          | 0         | 0          |           |         | 128,000     |
| 研修事業費        | 128,000     |           |            |           |            |           |         | 128,000     |
|              | 0           |           |            |           |            |           |         | 0           |
| 情報提供事業費      | 19,929,285  | 0         | 0          | 0         | 0          |           |         | 19,929,285  |
| 印刷製本費        | 16,776,665  |           |            |           |            |           |         | 16,776,665  |
| 通信運搬費        | 2,373,820   |           |            |           |            |           |         | 2,373,820   |
| 委託費          | 712,800     |           |            |           |            |           |         | 712,800     |
| 雑費           | 66,000      |           |            |           |            |           |         | 66,000      |
|              |             |           |            |           |            |           |         | 64,033,058  |
| 給付事業費        | 0           | 0         | 64,033,058 | 0         | 64,033,058 |           |         | 320,000     |
| 20歳祝金        |             |           | 320,000    |           | 320,000    |           |         | 8,070,000   |
| 結婚祝金         | 0           |           | 8,070,000  |           | 8,070,000  |           |         | 5,440,000   |
| 出産祝金         | 0           |           | 5,440,000  |           | 5,440,000  |           |         | 15,330,000  |
| 入学祝金         | 0           |           | 15,330,000 |           | 15,330,000 |           |         | 3,920,000   |
| 義務教育終了祝金     | 0           |           | 3,920,000  |           | 3,920,000  |           |         | 1,055,296   |
| 結婚記念品        | 0           |           | 1,055,296  |           | 1,055,296  |           |         | 15,730,196  |
| 永年会員ほう賞記念品   | 0           |           | 15,730,196 |           | 15,730,196 |           |         | 3,810,000   |
| 傷病見舞金        | 0           |           | 3,810,000  |           | 3,810,000  |           |         | 427,568     |
| 災害見舞金        | 0           |           | 427,568    |           | 427,568    |           |         | 9,930,000   |
| 死亡弔慰金        | 0           |           | 9,930,000  |           | 9,930,000  |           |         | 0           |
|              | 0           |           |            |           |            |           |         | 5,304,494   |
| 加入促進事業費      | 0           | 0         | 0          | 5,304,494 | 5,304,494  |           |         | 2,693,020   |
| 給料手当         |             |           |            | 2,693,020 | 2,693,020  |           |         | 272,329     |
| 福利厚生費        |             |           |            | 272,329   | 272,329    |           |         | 0           |
| 会議費          |             |           |            | 0         | 0          |           |         | 150,646     |
| 旅費交通費        |             |           |            | 150,646   | 150,646    |           |         | 84,216      |
| 印刷製本費        |             |           |            | 84,216    | 84,216     |           |         | 310,247     |
| 通信運搬費        |             |           |            | 310,247   | 310,247    |           |         | 11,726      |
| 消耗品費         |             |           |            | 11,726    | 11,726     |           |         | 772,200     |
| 賃借料          |             |           |            | 772,200   | 772,200    |           |         | 106,630     |
| 燃料費          |             |           |            | 106,630   | 106,630    |           |         | 600,000     |
| 委託費          |             |           |            | 600,000   | 600,000    |           |         | 303,480     |
| 雑費           |             |           |            | 303,480   | 303,480    |           |         |             |
|              |             |           |            |           |            |           |         | 32,482,823  |
| 人件費          | 26,424,099  | 1,274,767 | 3,132,178  | 1,851,779 | 6,058,724  |           |         | 3,086,400   |
| 役員報酬         | 3,086,400   |           |            |           |            |           |         | 19,302,141  |
| 給料手当         | 15,116,222  | 826,103   | 1,953,207  | 1,408,609 | 4,185,919  |           |         | 0           |
| 退職給付費用       | 0           |           |            |           |            |           |         | 5,347,731   |
| 賞与           | 4,389,973   | 260,263   | 717,495    |           | 977,758    |           |         | 4,746,551   |
| 福利厚生費        | 3,851,504   | 188,401   | 461,476    | 245,170   | 895,047    |           |         | 9,210,495   |
| 経費           | 8,452,340   | 211,110   | 547,045    | 0         | 758,155    |           |         | 577         |
| 会議費          | 456         | 20        | 101        |           | 121        |           |         | 56,760      |
| 旅費交通費        | 56,760      |           |            |           | 0          |           |         | 2,244,559   |
| 通信運搬費        | 2,075,047   | 48,432    | 121,080    |           | 169,512    |           |         | 1,112,925   |
| ソフトウェア減価償却費  | 995,775     |           | 117,150    |           | 117,150    |           |         | 239,496     |
| 消耗品費         | 220,031     | 5,501     | 13,984     |           | 19,465     |           |         | 458,750     |
| 印刷製本費        | 421,301     | 10,533    | 26,916     |           | 37,449     |           |         | 1,005,162   |
| 賃借料          | 924,287     | 23,107    | 57,768     |           | 80,875     |           |         | 0           |
| 調査費          |             |           |            |           | 0          |           |         | 101,000     |
| 租税公課         | 30,000      | 71,000    |            |           | 71,000     |           |         | 3,991,266   |
| 雑費           | 3,728,683   | 52,517    | 210,066    |           | 262,583    |           |         |             |

# 正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目               | 公益目的事業会計<br>公 1 | 収益事業等会計   |             |            |             | 法人会計        | 合 計         |
|-------------------|-----------------|-----------|-------------|------------|-------------|-------------|-------------|
|                   |                 | 収 益       | 給付事業        | 加入促進事業     | 計           |             |             |
| 管理費               |                 |           |             |            |             | 7,316,795   | 7,316,795   |
| 人件費               |                 |           |             |            |             | 3,550,076   | 3,550,076   |
| 役員報酬              |                 |           |             |            |             | 911,600     | 911,600     |
| 給料手当              |                 |           |             |            |             | 1,666,112   | 1,666,112   |
| 退職給付費用            |                 |           |             |            |             | 0           | 0           |
| 賞与                |                 |           |             |            |             | 481,660     | 481,660     |
| 福利厚生費             |                 |           |             |            |             | 490,704     | 490,704     |
| 経費                |                 |           |             |            |             | 3,766,719   | 3,766,719   |
| 会議費               |                 |           |             |            |             | 433         | 433         |
| 旅費交通費             |                 |           |             |            |             | 14,190      | 14,190      |
| 通信運搬費             |                 |           |             |            |             | 314,807     | 314,807     |
| ソフトウェア減価償却費       |                 |           |             |            |             | 58,575      | 58,575      |
| 消耗品費              |                 |           |             |            |             | 35,543      | 35,543      |
| 印刷製本費             |                 |           |             |            |             | 67,875      | 67,875      |
| 賃借料               |                 |           |             |            |             | 150,196     | 150,196     |
| 調査費               |                 |           |             |            |             | 0           | 0           |
| 雑費                |                 |           |             |            |             | 3,125,100   | 3,125,100   |
| 経常費用計             | 119,095,338     | 1,485,877 | 67,712,281  | 6,956,273  | 76,154,431  | 7,316,795   | 202,566,564 |
| 当期経常増減額           | △ 2,447,543     | 220,777   | 3,966,947   | 403,674    | 4,591,398   | 0           | 2,143,855   |
| 2. 経常外増減の部        |                 |           |             |            |             |             | 0           |
| (1) 経常外収益         |                 |           |             |            |             | 0           | 0           |
| 経常外収益計            |                 |           |             |            |             | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用         |                 |           |             |            |             | 0           | 0           |
| 経常外費用計            |                 |           |             |            |             | 0           | 0           |
| 当期経常外増減額          | 0               | 0         | 0           | 0          | 0           | 0           | 0           |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 2,447,543     | 220,777   | 3,966,947   | 403,674    | 4,591,398   | 0           | 2,143,855   |
| 他会計振替額            | 2,447,543       | △ 220,777 | △ 2,023,143 | △ 203,623  | △ 2,447,543 | 0           | 0           |
| 当期一般正味財産増減額       | 0               | 0         | 1,943,804   | 200,051    | 2,143,855   | 0           | 2,143,855   |
| 一般正味財産期首残高        | △ 29,088,503    | 231,089   | 58,531,550  | 27,204,857 | 85,967,496  | 131,094,839 | 187,973,832 |
| 一般正味財産期末残高        | △ 29,088,503    | 231,089   | 60,475,354  | 27,404,908 | 88,111,351  | 131,094,839 | 190,117,687 |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部      |                 |           |             |            |             |             | 0           |
| 当期指定正味財産増減額       |                 |           |             |            |             |             | 0           |
| 指定正味財産期首残高        | 10,000,000      |           |             |            |             |             | 10,000,000  |
| 指定正味財産期末残高        | 10,000,000      | 0         | 0           | 0          | 0           |             | 10,000,000  |
| Ⅲ 正味財産期末残高        | △ 19,088,503    | 231,089   | 60,475,354  | 27,404,908 | 88,111,351  | 131,094,839 | 200,117,687 |

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
 什器備品の減価償却方法は、定率法で行っている。  
 ソフトウェアの減価償却方法は、定額法で行っている。
- (2) 引当金の計上基準  
 退職給付引当金  
 期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (3) リース取引の処理方法  
 リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (4) 消費税等の会計処理  
 消費税の会計処理は、税込方式によっている。

### 2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目       | 期首帳簿価額      | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高       |
|----------|-------------|-------|-------|-------------|
| 基本財産     |             |       |       |             |
| 基本財産引当預金 | 10,000,000  | 0     | 0     | 10,000,000  |
| 小計       | 10,000,000  | 0     | 0     | 10,000,000  |
| 特定資産     |             |       |       |             |
| 退職給付引当資産 | 14,361,350  | 0     | 0     | 14,361,350  |
| 運営費積立資産  | 116,599,000 | 0     | 0     | 116,599,000 |
|          |             | 0     |       |             |
| 小計       | 130,960,350 | 0     | 0     | 130,960,350 |
| 合計       | 140,960,350 | 0     | 0     | 140,960,350 |

### 3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目       | 当期末残高       | (うち指定正味<br>財産からの充当<br>額) | (うち一般正味<br>財産からの充当<br>額) | (うち負債に対<br>応する額) |
|----------|-------------|--------------------------|--------------------------|------------------|
| 基本財産     |             |                          |                          |                  |
| 基本財産引当預金 | 10,000,000  | 10,000,000               | 0                        | —                |
| 小計       | 10,000,000  | 10,000,000               | 0                        | —                |
| 特定資産     |             |                          |                          |                  |
| 退職給付引当資産 | 14,361,350  | 0                        | 0                        | 14,361,350       |
| 運営費積立資産  | 116,599,000 | 0                        | 116,599,000              | 0                |
| 小計       | 130,960,350 | 0                        | 116,599,000              | 14,361,350       |
| 合計       | 140,960,350 | 10,000,000               | 116,599,000              | 14,361,350       |

### 4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 区分        | 取得価額      | 減価償却累計額   | 当期末残高     |
|-----------|-----------|-----------|-----------|
| ①移動式書庫    | 193,000   | 192,999   | 1         |
| ②移動式書庫    | 123,500   | 123,499   | 1         |
| ③ビジネスウオール | 247,000   | 246,999   | 1         |
| ④ユニットパネル  | 157,000   | 156,999   | 1         |
| ⑤ユニットパネル  | 106,400   | 106,399   | 1         |
| ⑥ソフトウェア   | 5,857,500 | 3,807,375 | 2,050,125 |
| 合計        | 6,684,400 | 4,634,270 | 2,050,130 |

## 附 属 明 細 書

令和7年3月31日現在

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に掲載している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

| 科目      | 期首残高       | 当期増加額 | 当期減少額 |     | 期末残高       |
|---------|------------|-------|-------|-----|------------|
|         |            |       | 目的使用  | その他 |            |
| 退職給付引当金 | 14,361,350 | 0     | 0     | 0   | 14,361,350 |

# 財 産 目 録

令和7年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 |                     | 場所・物量等                 |                   | 使用目的等           | 金額          |           |
|---------|---------------------|------------------------|-------------------|-----------------|-------------|-----------|
| (流動資産)  |                     |                        |                   |                 |             |           |
|         | 預金                  | 普通預金 福岡銀行 博多駅前支店       |                   | 全事業で使用する運転資金    | 4,531,721   |           |
|         |                     | 普通預金 西日本シティ銀行 本店       |                   | 全事業で使用する運転資金    | 12,312,796  |           |
|         |                     | 普通預金 福岡中央銀行 博多支店       |                   | 全事業で使用する運転資金    | 5,981,977   |           |
|         |                     | 普通預金 ゆうちょ銀行            |                   | 全事業で使用する運転資金    | 40,016      |           |
|         |                     | 普通預金 三菱UFJ信託銀行福岡支店     |                   | 全事業で使用する運転資金    | 62,463      |           |
|         | 未収会費                |                        |                   | 令和6年度3月末会費未収金9件 | 82,800      |           |
|         | 前払金                 | エフソン販売(株) R7年度プリンター保守料 |                   | 管理業務に関するもの      | 27,500      |           |
| 流動資産合計  |                     |                        |                   |                 | 23,039,273  |           |
| (固定資産)  |                     |                        |                   |                 |             |           |
| 基本財産    | 基本財産引当預金            | 定期預金 福岡銀行 博多駅前支店       |                   | 公益目的保有財産        | 10,000,000  |           |
| 特定資産    | 退職給付引当資産<br>運営費積立資産 | 定期預金 福岡銀行 博多駅前支店       |                   | 職員の退職金積立        | 14,361,350  |           |
|         |                     | 定期預金 福岡銀行 博多駅前支店       |                   | 管理業務に関するもの      | 86,599,000  |           |
|         |                     | 定期預金 三菱UFJ信託銀行福岡支店     |                   | 管理業務に関するもの      | 30,000,000  |           |
| その他固定資産 | 什器備品                | 移動式書庫                  |                   | 共有財産            | 1           |           |
|         |                     | 移動式書庫                  |                   | 共有財産            | 1           |           |
|         |                     | ビジネスウール                |                   | 共有財産            | 1           |           |
|         |                     | ユニットパネル                |                   | 共有財産            | 1           |           |
|         |                     | ユニットパネル                |                   | 共有財産            | 1           |           |
|         | 電話加入権               | 回線 4本                  |                   | 共有財産            | 254,035     |           |
|         | 定期預金                | 三菱UFJ信託銀行 福岡支店         |                   | 収益事業等の財源の為使用    | 50,000,000  |           |
|         | ソフトウェア              | Web会員管理システム            |                   | 管理業務に関するもの      | 2,050,125   |           |
| 固定資産合計  |                     |                        |                   |                 | 193,264,515 |           |
| 資産合計    |                     |                        |                   |                 | 216,303,788 |           |
| (流動負債)  |                     |                        |                   |                 |             |           |
|         | 未払金                 | チクシ電気(株)               | 旅行助成金             | 公益目的事業に関するもの    | 2,000       |           |
|         |                     | 朝倉健生病院                 | 健診助成金             | 公益目的事業に関するもの    | 116,000     |           |
|         |                     | 博多港ふ頭(株)               | 健診助成金             | 公益目的事業に関するもの    | 144,000     |           |
|         |                     | (公財)ふくおか公衆衛生推進機構       | 健診助成金             | 公益目的事業に関するもの    | 24,000      |           |
|         |                     | (株)フレクションコンサルティング      | 情報提供事業            | 公益目的事業に関するもの    | 165,000     |           |
|         |                     | (株)ヒロカネ                | 給付事業費             | 収益事業等に関するもの     | 791,885     |           |
|         |                     | キントウンツアーズ(株)           | 加入促進事業費           | 収益事業等に関するもの     | 50,000      |           |
|         |                     | (株)オーニシ                | コピーリース料他          | 全事業に関するもの       | 41,690      |           |
|         |                     | (株)ノアカワバタ              | 文房具代・机            | 全事業に関するもの       | 139,801     |           |
|         |                     |                        |                   |                 |             |           |
|         |                     |                        |                   |                 |             |           |
|         |                     | 預り金                    | 源泉所得税、市県民税及び社会保険料 |                 | 管理業務に関するもの  | 350,375   |
|         | 流動負債合計              |                        |                   |                 |             | 1,824,751 |
| (固定負債)  |                     |                        |                   |                 |             |           |
|         | 退職給付引当金             |                        |                   | 職員の退職金積立の引当金    | 14,361,350  |           |
| 固定負債合計  |                     |                        |                   |                 | 14,361,350  |           |
| 負債合計    |                     |                        |                   |                 | 16,186,101  |           |
| 正味財産    |                     |                        |                   |                 | 200,117,687 |           |

## 監査報告書

令和7年5月22日

公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会

代表理事 吉田 宏幸 殿

公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会

監事

吉田 利明

公益財団法人福岡市中小企業従業員福祉協会

監事

井上 孝和

私たち監事は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの令和6年度に係る事業報告、計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査を行いましたので、以下のとおり報告いたします。

### 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及び附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

### 2 監査意見

#### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

#### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。